Prima misso facta esl in baptismo, secuuda iu re-

surrectione, tertiaiu Pcnteciste. Inpriuid missione
audita est vox Patris : Hic est Fitius meus dilec-

ctus, in quo mihi bene complacui. In secunda mis-
sione auditum est verbum Filii : Accipite Spiritum
sanctum

;
quorum remiserilis peccata, remittuntur

eii. In tertia missione auditus est sonus Spiritus,
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quia lactu* estrepente 4i ccelo sonut lanqvam a&vt- A (Joan. xx) ; » quia pcr remissionom peccati anima

nienlis tpiritvt vehetMntit. 1'lcnu sunt oinniu divi-

nis mysteriis, et cuelestibtis gravida saeiuiuentis.

Sed cuiii altus sit puteuB, in quo huurium aquain?

Dicam igitur , co inspirunto, quod n ubi vull spirat,

et nescit unde vcniat, uut quu vadat (Joan. m). »

Dloam crgo, quod in columba missus est super

Christum ud judicium et oslensionem. In llatu

missns est in apostolos ad judiciuni et discrctio-

nem. In igne missus est in discipulos ad robur et

conlirmutionem. Columba siqnidem fellis amari-

tudine caret, ct fecunditate fetua abundat. Hioigi-

tur ostendit quod Chrislus caret omni amaritudine

vitiorum, et abundat omni fecunditate virtutum.

Spirilus sanclus descendit in ipsmn corporali spc-

reaurglt a morte culpm, dequadicitur in Apoca-

lypsi : K Qui babet partem in resurrectione prima
(\poc. xx). > Pater enim omne judicium dedit H«
lio, qui de so ait : « Kgo sum resurrectio ct vita

(Joan. xi). ii Ignis cnirn duo principaliter agit, ca-

lel ct splendct; quia ralet, signal charitatcm ;quia

splendet, aignatsapientiam. I)o calore charitatisait

Saluinon : i< Fortieeet uf mors dilectio, et dura siout

infcrnus estaMiiulatio. Aquae muitae non possunt

cxstinguero charitatem (Cant. vm); » dc eplcn-

dore Bapientis idem dicit: « Sapientia est candur

lucis ffiterna;, et speculumsine inacula divinie ma-
jestatis, imago bonitalis illius (Sap. vn). » Ad hoc

ergo Spiritus sanctus inignc missus cst apostolis,

cio sicut columba
; #
quoniam ipse est qui pecca- ' ut splenderent per sapientiam, et calcrent per cha-

. p . t
":

t ~~t ji :« ~„~ «;..« '* i.;( n i *™. n u n ~u nn An ;m ; n rnnmn t ..;t..m n i » n »; An t; M
tum non fecit, nec inventus est dolus in ore cjus

(I Petr. n); « — « in quo plenitudo Divinitatis ha-

bitat corporaliter(Co/oss. n,)»—«et de pleniludine

ejus accepimus (Joan. i); » quia baptizat in Spiritu

sancto auferendo peccata et vitia, et conferendo

gratiaset virlutes. Quemadmodum « testimonium

perhibuit Joannes Baplista, dicens: Quiavidi Spi-

ritum descendentem et manentem super eum, hic

est qui baptizat in Spiritu sancto, et ego vidi,

et testimonium perhibui, quia hic est Filius Dei

(ibid.). »

Ideo aulem in baptismo vox Patris audita est

:

« Hic estFilius meus dilectus, in quo mihi bene

complacui (Mallh. m); » quia per baptismum ex

aqua et Spirilu sancto renascimur filii Dei, de-

ritatem;charitas enim informat vitam, et sapicntia

infom)atdoctrinam,quae duo debent in praedicatione

conjungi, ut verbo doccat et exemplo ; nam « qui

fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regnc

cjslorum (Matlh. v). » Ilaec duo erant necessaria in

apostolis, qui profecturi erant in mundum univer-

sum,ut prKdicarent Evangelium omni, creaturne
;

ideoque cum apparuerunt iilis dispertitas lingua?

tanquum ignis, tunc « repleti sunt omnes Spiritu

sancto, et cocperunt loqui variis linguis, prout Spi-

ritus sanclus dabat eloqui illis (.lc<.n).»Ideo autem

in Pentecostes conus Spiritus est auditus, ut osten-

datur quod sicut quinquugcsimo die post typicum

pascha lex litter» data fuit filiis Israel de monte

Sina cum fulgore et tonitruo (Exoil. xx), quinqua-

positis vitiis et assumptis virtutibus, accipientes C gesimo die post verum Pascha lex gratis data est

spiritum adoptionis, in quo clamamus : « Abba Pa-

ter (Jfarc.xiv). » Quoniam «nisi quis renatus fuerit

ex arjuaet Spiritu sancto, non intrabit in regnuui

Dei (Joan. iu), » ut filius sit illius, a quo omnis

paternitas in coclo et in terra vocatur. Porro sicut

Spiritus procedit a Palre et Filio (Joancs. xv), ita fla-

tus a pulmone procedit et corde. Cum autem flatus

emittitur, si stringilur os, infrigidat aerem ; si os

aperitur, aerem calefacit
;
quia nimirum cum spi-

ritualis profeit sententiam, si stringituros ut le-

gitur, peccator per excommunicationem vel inter-

dictum contemnens
,

procul dubio infrigeratur,

quoniam congelatur in malo. Justum est cnim,

qui in sordibus est, sordescatadhuc (Apoc. xxu)

apostolis, de excelso quidcin in igne et scno; Spi-

rituB enim ubi vult spirat, et nemo eum audit, et

nescit unde venit, aut quod vadat (Joan. m). »

Ad ostendendum vero quanta sit dillerentia inter

servos et dominum. Spiritus sanctus in rc animata

niijsus est superChristuni in columba,in apostolos

in reinanimata in flatu spiritus et igne; quia.sicut

res animata rcbus inanimatis prafertur, ita exem-

plo apostolis, imo longeamplius antecellit. Nam
« quis in nubibus squabitur Domino?uut quis erit

similis Altissimo inter filios Dci 1*(Psal. iaxxviii.)

In hac ergo triplici visione audita est vcx Patris,

verbum Filii, sonus Spiritus : ut perhoc ostenda-

tur, quod Paracletus iste missus est temporaliter

Si autem os aperitur, ut peccator absolvatur ab £) non s0|um a Patrc et Filio, sed etiam a seipso
;

excommunicalione, poenitens procul dubio cale-

scit, quoniam inflammatur ad bonum. Dignum

est cnim, ut « qui justus est, justificetur adhuc

(ibid.). » In hoo verojudicio, discretio spiritus est

maxima necossaria ne apostolicum (remittcndo) di-

cant bonum malum, vel contra ponentes tenebras

lucem, el luccm tenebras (lsa. v); mortilicantes

animas, qua; non moriuntur aut vivilicuntes ani-

mas, qu» non vivunt.

Idco autem in rcsurreotiono uuditumest vorbum

Filii dicentis apostolis : » Aoolpite Bpiritum san-

otum, quorum remisoritis poccata, romittunturois

quoi.ium indivisa sunt opera Trinitatis. Verum in-

tcr aetcrnum processionem et temporalrm missio-

neui hoc distat, quod Bteroaliter proccdit acci-

piendo naturam, teinporaliter vero mittitur dando

gratium. Quoniam ergo naturam aocepit non a se,

sed a Palrc simtil et Filio, ideo a Patre mittitur

a'teniullter, non a se, sed u Patre Filioque prooft*

dit; t[tiia crgo gratiam dat oum PatrO simul et

Filio, idco temporaliter mittilur non tolum a

Patre et l'ilio, verutn etiam aeaipso. £ternaliUc

Spiritua eanctus ab alio prooedit, eed non alium,

temporaliter vero mittitur ab ulio et in allum; non
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enim, ut erralGraacus, Spiritum Filii dicit.eo quod
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asternaliter procedit in Filium; sed, ut credit Lati-

nus, ideodicitur Spiritus Filii quoniam seternaliter

proredit a Filio, quoniam tantum Filius habet a

Patre, ab aeterno : quippe Spiritus sancttis irieo n

Patre non procedit in Filium, quoniam niillum in

eum aeternaliter operatnr effectum, cnm secun-

dum naturam aetcrnam Fiiius nec illuminetur, nec

sanctiliceturab ipso. Sed ideo Spiritus Filii uppel-

latur, quia procedit a lilio, quemadmodum Spiritus

Patris dicitur, quia procedit a Patre, non quod

«slernaliter prooedit in Filium, sicut nec procedit

m Patrem utrumque divina Scriptura testatur

;

ait enim Christus in Evang. : « Non enim vos estis

qui loqnimini, Sed Spirilus Patris vestri, qui Inqui-

tur in vobis (Malth. x); » et Apostolus ait : « Spiri-

tus ejus, qui suscitnvit Christum a mortuis
:
habi-

tat in vobis (Roin. vitt) ; » idem ait : « Misit Deus

Bpiritura Filii in corda vestra clamantem : Abba

(Pater) iGal. iv); » et itertim : « Quispiritum Christi

non habet, hic non est in eo (Rom. m). » Quis, qua-

lis, et quantus fuerit Spiritus iste, sacris testimo-

niis comprobtitur; scriptum estenim quod « om-

niuin est artifex Spiritus intelligentiae, sanctus,

nnicus,multiplex,subtilis,mobilis, incoinquinatus,

castus, suavis, amans bonum, acutus, quem nihil

vetat, benefaciens, bumanus, benignus, slabilis,

securus, intelligibilis,mundus.—Spiritus enim dis-

ciplinaaelTngiet lictum, etauferet seacogitationibus,

qua? sun sine intellectu, et corripietur a puperve-

niente iniquitate. Benignus est enim spiritus sa-

pientias, et non liberabit maledicum a labiis suis :

quoniam renum illius testis est Deus, etcordisejus

scrutator et verus, et linguce ejns auditor (Sap. i,

vn). ». De hoc Spiritu alibi legitur : « Spiritum

rectum innova in visceribus meis; » et : « Spiritu

principali conlirma me (Psal. l); » — « Spiritus

tuus bonus deducet me in terram rectam (Psal.

cxlii). » etc. Audi quid de Spiritu Veritas dicat

apo9tolis : « Ego rogabo Patrem et alium Paracle-

tum dabitvobis, ut maneat vobiscum in aeternum,

Spirilum veritatis, quem mundus non potest acci-

pere quia non videt eum,necscit eum. Parncle-

tus autemSpiritus sanctus,quem tnittet Pater in no-

mine meo, ille vosdooebit omnia.et suggerot vohis

omniaquaecunquedixero vobis (Joan. xvi) » — «Si

enini ego nonabiero.Paracletus non veniet ad vos :

si autem abiero, mittam eum ad vos. Et cum ve-

nerit, illearguct mundum de peccato,et de justitia,

et de judicio. Cum autem venerit Spiritus verila-

tis, docebit vos omnem veritatem; nonenim loque-

ttir a semetipsn, sed quoecunque audiet, loquetur

(Joan xvij. » etc. Paracletus autem advocatus vel

consolalor interpretatur, ut Apostolus : « Ipsn

Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabili-

bus Rom. vm), » quia facit nos postulare. Ad

qnod dicit Propheta : « Secundum multitudinem

dolorum meorum in corde meo, consolationes tuae

lastificaverunt animam meam (Psal. xciirj. » Audi

Patbol CCXVII.

A alium de hoc spiritu disserentem : « Nemoin Spi-

ritu Dei dicit anathema Jesu, et nemo dicere po-

test Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto. Divisio-

nes vero gratiarum sunt idem autem Spiritus. Uni-

cui'jue autem datur manifestatio Spiritus ad uti-

litatem. Alii quidom per Spiritum sanctum datur

sermo sapientioe : alii autemsermo scientiae, secun-

dum etimdem Spiritum : alteri fides in eodem Spi-

rilu : alii gratia sanitatum in uno Spiritu : alii

operatio virtutum, alii riistinctio spirituum, alii

genera linguarum, alii interpretatio sermonum.

Hkc autem operatur unus atque idem Spiritus.di-

videns singulis prout vult (l Cor. xn). » Idem alibi

dieit : « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris

per Spiritum sanctum.qui datus est nobis (Rom.

n v).»— «Dominus Spiritus est. Ubi vero Spiritus Dei,

ibi libertas (II Cor. m). » manet : nam « qui Spiritu

Dei aguntur, non sunt sub lege. Fructus enim

Spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, lon-

ganimitas, mansuetudo, bonitas, benignitas, fides,

modestia, continentia, castitas. Adversus hujus-

modi non est lex (G«/. v). » Hic est scriptum, de

quo in principio Genesis (cap. i) legitur : « Spiritus

Dei ferebatur super aquas. » Et de quo Cabriel ad

Virginem : «Spiritu9 sanctus superveniet in te, et

virtus Altissimiobumbrabit tibi (Luc. i). » Spiritus

isle charitas est, de quo Joannes apostolus : « Deus

charitasest.etqui manetincharitate.in Deomanetet

Deus ineo (I/oan.iv). »Nam« qui adhaaret Deo, unus

spiritusest(I Cor. vt), » cum 9piritus iste unctio est.

p De quo dicit idem Joannes : » Unctio ejus docebit

vosde omnibus (Uoan. u). Et dequa Petrus aposto-

lus ait : « Jesus Nazarenus, quem unxit de Spiritu

sancto (Act. iv). » Sicut ipse per prophetam testa-

tur : « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit

me : evangelizarepauperibus migit me (Isa. lxi). »

Spiritug iste digitus Dei est.de quo Verilas ait : « Si

ego in digito Dei ejicio daemonia, filii vestri in quo

ejiciunt?» (Luc. xi). De quo magi Pharaonis dixe-

runt : « Digitus Dei est hic (Exod. vm). » Spiritus

iste est dotium divinum, de quo Dominus ait : « Si

scires donum Dei, et quis est qui dixit tibi : Da
mihi bibere,tu forsan petiisses ab eo ut daret tibi

aquam vitsB (Jonn. iv). » Imo Spiritus iste incun-

ctanter et Patri est Filio sub9tantialis et coaeter-

nue, sicut Joannes evangelista testatur : « Tres

D sunt, inquit, qui testimonium dant in coelo : Pater,

Verbum et Spiritus, et hi tres unum sunt (I Joan.

v). » Unum in natura, unum in nomine, unum in

potestate. « Baptizate, inquit, in nomine Patris, et

Filii et Spiritus sancti (Matth. xxvm); non ait :

« In nominibus, » sed : « In nomine ; » quia trium,

unum est nomen, una natura, una potestas. Procul

dubio Dcus est, qui omnia replet, omnia continet,

omnia potest, et omnia novit. Scriptum est : « Spi-

ritus Domini replevitorbem terrarum : et hoc, quod

continet omnia scientiam habet vocis » (Sap. i.), »

omnem habens virtutem, omnia prospisciens ; nam
« Verbo Dei cceli firmati sunt (Psal. xxxn). » etc.

14
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« KmitteSpiritumtuum et creabuntur,et renovabis A. fralres et filii.cordo pnriteret fide non ficta (/ Tim

Diolen Ut\\\3{I'su1. ani). » quam dtilcis iste Spi- i), ut per suam misericordiam seipsum infundat,

ritus, quam delectabilis, qiiam suavis I ille novit, et templum glnriai nos inbabitando perliciat. Qui

qui gustavit. n Guslutc, inquit, qiuuii dulcia est oum Patro ct filio vivit el regnat in saicula sa:culo-

Uominus ! » (Psal. uiiil). Hogemus ergo ipsum, rum. Amen.

SERMO XXVI.

DOMINICA NONA POST OCTAVAM PENTECOSTES.

De rigore et benignitate Dei, de divite el villico, de vocatione Dci el ejtti e.j]eclu, de debito ct de-

biloribus , de tritico tt oleo quid signijicenl, de /iliis sxculi el lucis , el de mummona iniqutta-

tis.

Ilomo quidam erat dives, qui habebat villicum qui

diffamatus erat apud ilhtm, quasi dissipassel bonuip-

sius (Luc. xvi).

Qualiter autem haec parabola summatim possit

intelligi, frequenter audisti. Quomodo vero parti-

culatim intelligi debeat, nor.dum existimo vos au-

disse. Dimittamusergo quodab aliis est expositum,

et prosequamur quod a nobis est exponendum.

Deus igitur^quiajuslus estet misericors [Psal. c\iv
|,

idcirco in hac parabola rigorem et benignitaiem

ostendit. Rigorem, quia dissipatorem villicum a

villiciitione removit; benignitatem, quia olfensus a

villico, prudontiam commendabat ipsius. Homo

namque dives, est Christus, qui est dives in omni-

bus et superomnes (Rom. x) : cujus « est terra et

plenitudo ejus, orbis terrarum, et universiqui ha-

bitaat in eo (Psal. xxm.) Villicus vero dicitur

villae custos. Hic est rector Ecclesia?, qui debet vil-

lara, id est Ecclesiam, custodire. Multos autem vil-

licos habet Christus; quia multos in Ecclesia recto-

res constituit, inter quos alius quidem bonus est,

qui commendatur, cum dicitur: « Euge serve bone

et fidelis, supra multa te constituaro, intra in gau-

dium dominitui (Matth. xxv) : » alius autem malus,

qui reprobatur cum dicitur : «Servenequam, omne
debitum dimisi tibi, quoniam rogasti me ; nonne

oportuit et te misereri conservi tui, sicutetego tui

misertus sum? Et tradidit illum tortoribus, quo-

usque redderet universum debitum (Malth.xvm). »

Talis hic erat villicus, qui diffamutus erat apud

dominum tuum quasi dissipasset bona ipsius. In

duobus enim et ex duobus reprehensibilis appare-

bat ; et quia lamam corrupcrat, et quia substantiam

dissipaverat. lleu! quothodie tales in Ecclesia proe-

lati, qui cum dcberent esse odor vita: ad vitam,

facti sunt ordor mortis in mortcm // Cor. n) ; et

cum deberenl esse disponsatoros, ipsi sunt dissipa-

toresoflecti. Debetautom pra;latus I uomen
bonum habere, nonsi iii intus sunt, sed

etiam nb his qui sunt loris/ Tim, v), id est non
solum b domeatiois, sed etiam ab extraneia. Non
tantum a fldelibua, verum etiam al> inQdelibua; ut

babeat dc bysso retorta veetem oontextam (E.tod.

B xxviii). Quia « melius est nomen bonum, quam
divitis multo: (Prov. xxn).

Quantumergodelinquat.simaculet famam suam,

quantumque sit puniendtis, si suisculpis exigenti-

bus malasit 1'ama respersus,manifeste colligiturex

hoc loco. Quoniam villicus ille, qtti di/famatus erat

apud dotninum suum, quasi dissipasset bona ipsius,

audivit a domino : Redde rationem villieationis tuse,

jam enim non poteris vitlicare, Nec dicitur quod dis-

sipaverit, sed qnasi dissipasset bona domini sui ; ct

tamen post redditam rationem avillicationc dicitur

amovcndus, tanquam is qui de dilapidatione infa-

matus, etiam post computationem exibitam ab

administrtionis sit officio snspensus, ut mala fama

quiescat; ne scandalum sit in populo Dei, talera

super se habere praalatum.

Sed dices : Si dominus pro ccrto sciebat villicum

esse dilapidatorem culpabilem, cur indicebat ei ra-

tionem reddendam.cum scireteum non possedigne

reddere rationem?Si vero rationem digne reddere

poterat.cur inlligebat ei.tanquam culpabili.pcenara,

ut non possetamplius villicare?Forsitan ex hoc loco'

quidam viri religiosi quamdaai regularem institu-

tionem traxerunt, ut postquam pra?latus aliquis

apud eos est inlumatus, ipsum sine omni discus-

sionc removeant ab officio prwlaturas, quamvis ju-

dicatur frequenter manifeste culpabili eomputaUi
facienda, ut per hanc, in quibus deliquerit, co-

gnoscatur, et appareat quid sit residuum, qtiitve

distracUim.

Vocavit ergo dominus villicum, dicens illi : Quid

D hoc audio de (*? /ic'i/(/t' rattonem vilticatiuuii !u.r :

jam cnim uon poteris i i7/tf<ir<;.Similiter pene dictum

csi Gxechiffi : « Diapone domini tute, quia moriarfl

tu, et mni vivea [ha.xxxviu). » Ista vooatio cst in-

apiratiojuxta quod alibi dieiiur : « Vocabis me, et

ego respondebo tibi Job. xiii). • Tune enint Chri-

tus prslatum oulpabilem vooat dicens illi ; Quid

tudio dc tef Quiu niala est fama tua, qun per

wnit ad me; quando manti ejus inspirat, ut di

oulpa siia rec liteat, quatenu

aalisfaoiens in prnsenti, dignain rationem redde.

poaait in futuro, Propter quod ail : RtdA* rattowm

r-

429 SERMO XXVI, DOMIN. IX P09T OCTAVAM PENTECOSTES. 430

villicationis, id est dignum exhibo te, ut de villica- A. [-t >deo convocatis singulis debitoribus domini sui,

tione tua dignam possis redere rationem. Jum non

poleris villicare. Quia volo te de hac vita subtrahere,

postquam non erit tempus villicandi, sed tempus

recipiendi. Ecce quam clemens et benignus estDo-

minus. Revera non vult mortem peccatoris, sed ut

convertatur et vivat {Ezech. xvm). Gorripit enim,

ut corrigat ; et innolescit, ut ignoscat.

Quis autem sit hujus vocationis effectus, conse-

quenler ostenditur, ubi dicitur : Ait ergo villicus

intra se, quasi divina inspiratione compunctus :

Quid faciam ? Quo me peccatorem vertarn ? Quia

dominus meus aufert a me villicationem, id est de

prassenti vita me subtrahit, post quam non pctero

villicare, nec aliquid operare. Per hoc quod intra

ee ait, ostenditur quod dominus illum intra se vo- n
cavit. Sed ille vocavit per inspirationis affectum.

Iste vero respondetpercompunctionis aifectum Ve-

rumtamen non audet responsionem ad illum diri-

gere, quem vehementer pro suo erubescil delicto.

Sed ad seipsum responsionem convertit, ut in se

puniat, quod deliquit in illum. Quid ergo faciam,

quia dominus meus auferl a mevillicalionem ? Fo lere

non valeo, mendicare erubesco. Quia posl hanc vitam

non est locusagendi opus, sed recipiendi pro opere,

nec est tempusmendicandi meritum, sed recipicndi

pro merito. Quia tunc unusquisque recipiel,'prout

gessit in corpore (// Cor. vi). « Ligatis, inquit, ma-

nibus et pedibus, projiciteeum in tenebras exle-

riores (ilatth. xxn). » Ligati manus et pedes, ope-

rari non possunt. Et dives ille gulosus, qui sepultus

estin inferno, frustra mendicabat guttam aquas de

digito pauperis Lazari (Luc. xvi). Frustraque fatuae

virgines oleum a prudentibus mendicare volebant

(Matih. xxv). Heu ! quanla erubescentia coram uni-

versis electis et reprobis, coram Deo et angelis ejus,

nudum in judicio sine bonorum operum vestibus

apparere: quantum opprobrium, qnanta confusio,

quantus pudor! Revera 'xbeatiquorum remisss sunt

iniquitates, et quorum tecta sunt peccata ! » (Psal.

xxxi.) Quia (i charitas operit multitudinem pec-

catorum (/ Petr. iv). » Primi parentes, lii.et soli

essent iu paradiso, cum cognovissent se esse nudos

consuerunt folia iicus, et fecerunt sibi perizomata,

et abscor.derunt se in medio paradisi (Gen. m),

Reprobusautem quilibetin judicio nec indumentum

sibi poterit mendicare, nec latibulum fodere. Quia
])

tunc libri erunt aperti, et manifestabuntur abscon-

dita tenebrarum. Et ideo forte dicit : Fodere non

valco, mendicare erubesco. Sed « prope est Dominus
omnibus invocantibus eum (Psal. cxliv). » Et ideo

quid anxius faceret ilie, ipse misericorditer inspi-

ravit.

Scio, inquit, quid faciam, ul cum amotus fuero

a vitlicatione, rccipiant rne in domos suas : non

utique materiales in terris, sed spirituales in ccelis.

De quibus ait Veritas : u In domo Patris mei man-
siones mult«sunt [Joan. xiv) ;» ut videlicet illi me
ibi recipiant, apud quosego potero promercri.

dicebal primo : Quoniam debes domino meol Qui

di.rit : Centum cados olei. Debitum illud est pcena,

quae debetur pro culpa, juxta quod alibi legitur,

quia« duo debitores erantcuidam fceneratori : unus

debebat denariosquingentos, et alius quinquaginta

(Luc. vn). » Et ob hoc petimus in orationem Domi-

nica : « Dimittenobis debita nostra, sicut et nosdi-

mittimus debitoribus nostris (Maith. vi). » Per hoc

quod villicus a debitore quaesivit, quantum deberet

domino euo, mystice datur intelligi quod sacerdoa

a pcenitente debet inquirere de quantitate et quali-

tate peccati, ne supprimat illa confusus ; quia per

interrogalionem confessio facilius extorquetur. Ca-

veat tamen, nec sic interrogat, ut super ignotis et

enormibus peccandimodisinstruat poenitentem ;qui

Nitimur in vetitum semper, cupimusque negata.

[Ovid. Am., 1. iii, el. 4, v. 17.)

Quia vero Dominus villicum istum de prudanlia

commendavit, videamus quam prudens exstiteril in

opere et sermone. Recognovit ergo se peacatorem,

et ad pcenitentiam se convertit, ut pro veniaconse-

quenda satisfaceret de peccato ; dimisit itaque debi-

toribus suis, ut Deus sibi dimitteret debitori ; et

ideo convocatis debitoribus domini sui, tanqnam

debitoribus suis
;
quoniam et ipse tanquam praela-

tus Ecclesia? vicaricus ejus erat : uni dimidiam par-

tem, debiti, et nlii quintam partem dimisit. Unus

enim cenlum cadosolei, etalius centum coros tri-

tici debebat ; sed debenti centum cados olei, quin-

., quaginta dimisit ; et debenfi centum coros tritici,

dimisit viginti, ut illi de debito quinquaginta cadi,

et isti ocloginta cori rcstarent. Oleum in hoc loco

significat nilidam famam, juxta quod alibi legitur:

« Oleum effusum nomen tuum (Cant. I) ; » triticum

vero significat terrenam substantiam, quemadmo-
dum alibi dicilur : « Ut det illis in tempore tritici

mensuram (Luc. xn). » Qui ergo maculat nitidam

famam, ille corrumpit oleum : et ideo debetcentum

cados olei, hoc est magnam pcenam pro fama cor-

rupta
;
qui vero dilapidat terrenam substantiam,

ille dispergit tiiticum : et ideo debet centum coros

tritici, hoc est magnam prenam pro subslantiadis-

sipata ; nam per numeri magnitudinem, exprimitur

debiti magniludo. Verum longe periculosius est in-

teriorem, quam exteriorem substantiam dissipare,

sicut de prodigo lilio legitur, quod in regionem lou-

ginquam abiit, et ibi substantiam suam cum me-

retricibus dissipavit (Luc. xv).

Ait ergo illi, qui eentum cados olei debebat

:

Accipe cautioncm tuam, id est, cautelam adbibe ne-

cessariam, juxta quod dominus praecepit : « Dimissa

sunt tibi peccata tua; vade, et amplius noli pec-

care (Jocn. vm). » ne velut canis ad vomitum re-

vertaris. Et ideo sedecito, id est statim, exnunc a

peccato quie^ce. Etscribe quinquaginla, id est cogno

sce dimidiampartem debititibiamefore dimissam,

ex illa parle clavium, quam mihi Dominus tribuit

:

« Quorum, inquit, remiseritis peccata, remittuntur
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eia : et quorum retinucritis, retenta sunt (Joan. X cndentes. Verum fllii hufut ueeult, id estamatorea

xx). » Seribe dicit, id est, in corde tuo quasi scri-

ptum lirmiter retine, no tuntre grati.e s-
i

gi-atus.

Similiter ait illi, qui oentum ooroi tritloi debobat

:

litlerat tuas, id est scribe hoc in tabulis cor-

dis, ut amodo deleri non possit. Porro cum tantura

debuerit ille qui nitidam famam corrupit, qtiantum

et ille terrcnam substantiam dissipavit
;
quoniam

ill . centum cados olei, et iste centum coros tritici

debebat : quid est quod illi magis et isti minus di-

misit ? quoniam illi dimidiam, isti quintam par-

tem ilimisit. Sed sciendum quod corus major est

mensura, quam cudus, et ideo plusdebnnti secun-

dum mensuram dimisit, minus secundum numerum

minus debenti dimisit
;
quiamajus percatum, ma-

mundi, peocant propter amorera sa^uli ,prttden-

iiorcs sunl /iltis huis, id est hypocrilis, tn yenent

s»(7, id e.st in slatu suo. Quia licet illi plus in-

Bistant illioitiB, ct isti plus a lioitis ubstineant : illi

tamen recognoscunt quandoque se malos, et con-

vertuntur a malo ; isti vero, quia semper volunt

videri boni, raro convertuntur ad bonum.

Et ego vobis dico : Facite vobis amicos de mam-
mona iniquiiatU : ut cum iefecerifit, recipianl vos in

mlerna tabernacula. Ilic cst fructus, haec merces,

hoc premiom prsemisFT parabolae, ut per cleemo-

synam tcmporulem acquiratur gloria sempiterna.

Mammona lingua Syru divilix nuncupantur
;
pr<e-

cepit ergo Dominus, ut de mammona iniquitatis
gisestpuniendum.etminusestpuniendumminus. BfaciamusnobisamicoSi ;degt „, jni djvi(iasM __£.-_. _.__.* __* tinnnnl t*rk\ __d * ilu-.iiw>ll,l I I II 'llll . \ I ll'IIH'1 _Majus enim peccatum est dissiputio quam dilfama-

tio ; nam dissipatioet culpa esl dissipanliset pcena

est dissipali ; dillamatio magis est culpa quam

pcena.

Potest etalitorhoc intelligi, utperoleum significe-

tur misericordia, per triticum fortitudo, secundum

quod legitur : « Ut exhilaret faciem in oleo, et pa-

nis cor hominis confirmet (Psa!. cvm) ; de tritico

namquefitpanis. Quiaergo miseris non compatitur

ille corrumpit oleum, quia negat misericordiam, et

ideo debet centum cados olei, id est plenam et per-

fectam pcenae mensuram pro misericordia denegata

Similiteret ille qui cedit adversis, dispergittriticum

et fortitudinem perdit : etideo debetcentum coros

pauperibus erogemus
;
quatenus per erogationem

earum iniquitas deleatur, juxta consilium Danie-

lis : « Pccc_ta tua eleemosynis redime (Dan. iv) ; it

quia i sicut aqua exstinguit ignem, sic eleeinosyna

resistit peccato (Eccli. m). » — « Date, inquit Domi-
nus, eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobia

(Luc. xi). i) Porro cum Deus iniqua muneranonacce.
ptet, unde : « Respexit Deus ad Abel etmunera ejus

adCain autemet muneraejusnonrespexit(__H. iv); •>

nam « quiaoffert sacrilicia de rapina pauperis, ac ai

victimet (ilium inconspectu patris (Eceli. xxxiv). ;
»

et in legepra?cipitur : « Non offeras in domo Doniini

Dci tui pretium canis, aut mercedem prostibuli

(Deut. xxni); quid est ergo quod Dominus jubet in

tritici, id est plenam et perfectam pcenae mensuram r Evangelio : Facile vobis amicos de mammona ini-
._ j-. ___-_____!_ - -t nis_. j.u:..._. _..: I" -..,.-,.•.. .. t„» -1 j. .•_:..-.:-

properditafortitudine. Verum illius debitum, qui

misericordiam denegavit, quando dimiltitur, ad

quinquagintareducitur, qui est numerus misericor-

diae impendendaj propter quinquagesimum Jubi-

leum ; illius vero, debitum, qui perdidit fortitudinem

quando dimittitur, ad octoginta reducitur, qui est

numerususque ad quem fortitudo perseverare so-

lebat. Juxta quod legitur: « Si auiem in potentati-

bus.octogintaanni ;plurimum eorumlabor et dolor

(Psal. cxxx). » Attende prudentiam dimittentis, non

solum in hoc, sed in eo quod illis dimisit, quidad

.imililudinem eorum debebat ; ipse namquedebe-

bat, quia diffamatus erat apud dominum suum, et

quia dissipaverat bona ejus, talibus ipse dimisit

qui et famam corruperant, et qui substantiam

quitatis, tanquam acceptet eleemosynas de injustis

operibus erogatas ? Verum mammona iniquitatis

appellantur hic opes : non quidem iniquae, scd quia

de iniquitate solent acquiri : unde ab eo quod con-

tingit frequcntius, vocabulum sortiuntur. Vel mam-
mona iniquitatis dicuntur divitiae, quibus pree.t

Mammon iniquus, id est dacmon ille, qui tentat

hominem de divitiis, sicut ille malignus qui tentavit

Christum de divitiis (sed non profecit), quando
« ostendit illi omnia regna mundi etgloriam eorum,

et ait : Haec omnia tibi dabo, si cadens adoraveris

me (Maltlt. rv). » Vel potius inter iniquitatem et

iniquitatem distinguendum est. Nam est qaffidam

iniquitasex qua diviti;e licite possunt pauperibus

erogari, ut de militia, vel de joculatioue ; quia

dissipaverant. Kt ideo laudavit dominu* villi- D transeunt in dominiura possessoris. Kt estquavlam

cum iniijititatis ; non quod tunc iiiiquus esset, sed

quod fuisset iniquus, quemadmodum dioebatur

Simon leprosus [Murc. xiv), non quia talis existe-

ret, sed quia talis exstiterut. Laudayit, inquam,

non quod fuisset iniquus, sed quia prudenter jecis-

sct ; quia filii hujut sseculi prudentioret fUiU lueU

in generatione tua sunl. Filii liujus Bteouli sunt, qui

deserviunt huic saiculo; filii vero Imi.s in hoc loco

dicuntur bypocrita!, qui cum sint angeli Satano,

tranligurant se in angelos luoie (// Cor. xi), et«fa-

ciunt justitias, Buae, ut videantnr ab bominibua

(Mtiiih. vi). u Undo alibi diountur BtelleB de ornlo

iniquita.s, ex quo divitias acquisitas non licet aliis

erogari, ut de turto, usura, in quibus dominiuni

nou translertur, et ideo tanquam alienas oportet

illas restitui
;
quia non uimittitur peeoatum, nisi

prius restituatur ablatum. Quo.l Zachsua bene di-

stinxit, cum dixit : « Eooe dimidiuiu bouoriun

nieoium, Domine, dopuuperibu. , et si quid nliquem

derraudavi, reddo quadrnplum ^Luc ta). > Ait

ergo : Facite vobisamicotdemammonainiquitatit,ui

cuin defeceritit, id est decesseritis ex nac vita, vel

ciiin propria defuerint ineiita, i(/i r<>.< recipiant, id

est meritiseorum reoipiamiir. na tabtmacuU
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id est in perpetuas mansiones, de quibus legitur :

« Beali qui habitant in domo tua, Dornine, in saecu-

lum saeculi laudabuntte! »(Psal. lxxxii). Ex hocper-

pendilur evidenter, quod sieut unus alii potest gra-

tiam promereri, juxta quod legitur': Quia Jesus

«ut vidit lidem eorum,ait paralytico : Dimittuntur

tibi peccata tua (Marc. n), » ita unus potest alteri

gloriam promereri, qutMiiadmoduin hic habetur :

Facile vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum
defeceritis, recipiant vos in xleima tabernacula. Sed

utrum cum quis eleemosynam dat injusto, quem ta-
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A men reputat esse justum, ille sibi gloriam.aut gra-

tiam mereatur, ne dator eleemosynaj injuste suo

merito delraudetur.an quia cum ille displiceat,non

possit Deum ad gratiam vel gloriam provocare: vel,

si possit, an unnm et idem opus, et alii meritorium

debeat judicari ; an per hoc et uni sit meritum mor-
tis, et alteri meritum vitae, sicut bonum et malum a

Deo et a diabolo, quaeri potest et dubitari. Sed ha-

rum quaestionum solutio differatur, quia non est

hujus propositi hujusmodi solvere quaestiones.

SERMO XXVII.

1N SOLRMNITATE DEDICATIONIS ECCLESLE.

Domus el mansiones Deiut sint vario? : et qnid, ubi, quomo lo, et quare sit adorandum.

lntroibo, Domiue, in domum tuam, adorabo ad

templum sancluin tuum in timore tuo (Psal. v).

Universorum Dominu-s et Creator, cujus est im-

mensa majestas, incircumscripta sublimitas et in-

creata potestas, multas et varias habet domos,

plurimas et diversas in domibus mansiones ; uni-

versalem videlicet et particularem, specialem et

singularem, superiorem et inferiorem, interiorem

et exteriorem. Universalis domus Dei est tota ma-
china mundialis, de qua Salomon ait : « Novimus,

Domine, quia fabricasti tibi domum perpetuam,

ccelum et terram, simul et mare (]7 Par. vi). »

Particularis domus Dei est sancta mater Eeclesia,

de qua legilur : « Domum tuam, Domine, decet

sanctitudo in longitudine dierum (Psal. xcn). »

Specialis domus Dei est gloriosa Virgo Maria, de

qua dicit propheta : « Vidi, et ecce implevit gloria

Domini domum Dei (Ezech. xliii). » Singularis do-

mus Dei, humanitas Salvatoris assumpta, de qua
legitur: » Sapieutia sdificavit sibi domum, excidit

columnas septem (Prov. ix). » Superior domus Dei

est beatitudo ccelestis, de qua scriptum est : « In-

grediar in locum tabernaeuli admirabilis,usque ad

domum Dei (Isa. lvi). » Inferior domus Dei est

orationis basilica, de qua Dominus ait : « Domus
mea, domus orationis vocabitur (Luc. xix). » Inte-

rior domus Dei est pura conscientia, de qua dicit

Psalmista : « Perambulabam in iunocentia cordis

mei, in medio domus mea? (Psal. c). » Domus ex-

terior est qure habitatur, ejusque familia, vel sacra

Scriptura, de qua scriptum est : « Ambulavimus
in domo Domini cum consensu (Psal. liv). »

Quoniam igitur ex tam multis et variis domibus
domum Dei vir fidelis inlrabit, ut ad templum
sanctum adoret, considerandum nobis occurril,

quid, ubi, qualiter, et quare sit orandum. Sane
adorandus est Pater, adorandus est Filius, adoran-
dus est Spiritus sanctus. Adorandi sunt, Pater, et

B Filius et Spiritus sanctus. Quoniam omnes et sin-

guli sunt solus et unus Deus, spiritus increatus»

immensus, incommutabilis, summe potens, summe
sapiens, summe bonus. Spiritus, quia non constat

in partibus ; increatus,quia non inccepit ex tempore;

immensus, quia non circumscribitur loco; incom-

mutabilis, quia non variatur affectu ; summe po-

tens, cui nihil rst impotentia?; summe sapiens,cui

nihil est ignorantioe ; summe bonus, cui nihil est

invidentiae. A quo omnia, per quem omnia, in quo

omnia; a quo diligenter sunt conservata creata per

potentiam, formata per sapientiam, conservata per

diligentiam
;
per potentiam, Patrem causam efli-

cientem
;
per sapientiam, Filium causam efficien-

tem
;
per diligeutiam, Spiritum sanctum causam

p perficientem. « Tres sunt namque qui testimonium

dant in coelo : Pater, et Verbum, et Spiritus san-

ctus : et hi tres unum sunt (/ Joan. v), cum tamen

personaliter sua quisque notione distinctus sit.Pa-

ter generatione, verbum filiatione, Spiritus sanctus

processione : unum esse initialiter, lotum omnes,

quod singuli sunt natura, potentia, voluntate et

omnino quidquid secundum substantiam prsedica-

tur. Licet enim alia sit persona Patris, alia Filii,

alia Spiritus sancti : tamen Patris et Filii et Spiri-

tus sancti una est divinitas, aequalis gloria, cos-

terna majestas. Una est igituret aequalis totius in-

dividure Trinitatis adoratio. De qua sane potest in-

telligi quod Dominus ait : « Veri adoratores adora-

bunt Patrem in spiritu, et veritale (Joan. iv). » Nam
qui Deum adorat veraciter,ipse quidem adorat Pa-

D trem in spiritu, sed et veritate ; hoc est, in Filio,

qui de se dicit : « Ego sum via, veritas, et vita

(Joan. xiv). » — « Ego, inquit, in Patre, et Pater

in me est (Joan. x). » Ideo Pater adorandus est

in Filio, et Filius est adorandus in Patre, et Spiri-

tus sanctus est adorandus in utroque.

Adorandi sunt Tatcr et Filiuset Spirilus sanctus
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in domo inferiori, in domo interiori, in domo ex- \ in sucra busilica, quantum in pura conscientia

teriori, id esl in sacra basilica, in pura conscientia, Dominum adoremus.

et In divinu Scriptura; ut tandem adoreturjin domo
superiori, hoc est in ceelosti patria.de qua legitur:

« Beati qui habiiuut in domo tua, Domine, in sicou-

lum sajculi laudabunt te! u (/\<a/..LXxxiu).

Sed cum Deus ubique sil, non tantum pcr polen-

tiam, verum etiam per esseutium, cur magis in

templo, quam in alio loco DfiUB Bflt adorandus? In

omni enim loco dominationes ejus sunt, secundum
quod propheta dicit : « Ccelum et terram ego im-

pleo (Jer. xxui). » Et do quo dicit Psalmista : « Si

ascendero in ccelum, tu illic es; ct si descendcro ad

infernum, ades (Psal. cxxxvm). " Item cum mulier

Samaritana solutionem queestionis a Christo quav
sisset, quoe de loco adorationis irequentissime ver-

tebatur : « Patres, inquit, nostri in monte hoc ado-

raverunt, et vos dicitis, quia in Hierosolymis est

locus ubi adorare oportet. Ucspondit ei Jcsus :

Mulier, crede mihi, quia vcnit hora, quando nec

in monte hoc, nec in Hierosolymis adorabitis Pa-

trem ; sed veri adoratores udorabunt Patrem in

spiritu et veritate [Joan. iv). » Quasi diceret : Non
prsefero locum loco, ubique adoretur Deus, dun-

taxat in spiritu et veritate, id?est pro spiritualibus

et veris, hoc est aeternis. Verum licet ubique sit

Deus adorandus, specialiter tamen in templo, se-

cundum illud : « Adorate Dominum in aula sancta

ejus (Psal. xxvm). u Speciuliter quoque ad orien-

tem, secundum quod in libro Sapientiae legitur :

« Ad ortum lucis oportet adorare [Sap. xvi), n sci-

licet ut nobis adorantibus Deum, oriatur « lux

vera, qua? illuminat oinnem hominem venientem

in hunc mundum (Joan. i), » Sol justitiec Christus

Deus noster (Malach. iv). Frustra namque tanto

studio, tantoque labore templum Domino fieret.nisi

gratius acceptaretin eo Dominus adorari. Legimus
enim quod templo constructo et dedicato Salomon
adoravit ad Dominum (/// Hog. vm), ut quicunque

Judieus vel gentilis ascenderet in templum orans

pro peccatis, vel quacunque tribulatione clamans

ad Dominum, in his qua: juste postularet, exaudi-

retur a Domino. Quam quidem orationis formam
adhuc servat Ecclesia, quas in dedicatione tenipli

sic orat : « ut quisquis hoc templum beneficia peti-

turus ingreditur.cuncta sc impetrasse laHetur. » As-

De oordo puro Deus est adorandus, non ut qui-

dam adorant.qui Deum in prosperitate glorilicant,

sed in adversitate blasphcmant, de quibus inquit

Propheta : « Confitebuntur tibi, cum benefeceris

eis (Psal. xlviu). » — « Si vero non fuerint satu-

ruti, murmurabunt (1'sul. lviii). »

Adorundus est Deus de conscientia bona ; non
ut quidum adorant, qui contra Deum gravissimc

peccant, et tamun illi sacrilicant. De quibus legi-

tur : n Peccatori dixit Deus : Quaro tu enarras ju-

stitias meas,et assumis testamentum meum per os

tuum?» [Ptal. xlix). lllud utique Ie6tamentum, de

quo Veritas ail : « Ilic est sanguis ineus novi testa-

g menti [Marc. xiv).

Adorandus est Deus de tide non ficta ; non ut

quidam adorant, qui recto dicunt, sed prave vivunt,

quibus Dominus improperat dicens : « Populus hic

labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me
(lsa. xxix ; Matih. xv ; Marc. vn). » Dicunt enim,

et non faciunt.

Adorandus est ergo Deus, corde, ore et opere

(Rom. %.). Corde per ilcvotionem, super omnia
diligendo ; ore, per confessionem, super omnia
collaudundo ; opere, super omnia famulando. Quia

vero quidam zelum Dei habent, sed non secundum
scientium.ne per simplicem ignorantiara gravi deti-

neamur errore, adoremus juxta sententiam et au-

ctoritatem sacneScriptuiae.SacranamqueScriptura

n duas speciesadoralionis distinguit.lati iam videlicet

et duliam.Latriam Creatori debemus impendere; du-

liam vero quibusdam creaturis possumus exhibere.

Latria solum Creatorem debemus super omnia reve-

reri ; dulia autem quasdam creaturas possuraus in-

ter omnia venerari. Ad latriam spectant templa,

altaria, sacerdotia, sacrificia, festivitates et ciere-

monia;
;
quse, ut ait doctor egregius Augustinus,

soli Creatori Deo sunt exhibenda. De cujus adora-

tione scriptum est : « Dominum Deum tuum ador.i-

bis et illi soli servies \Dtui. vi ; Matth. iv), » id

est soli Deo servitutem adorationis impendes. Qui

secus agunt, oon Theosebi;e cultum exhibent, sed

idololatiue crimen incurrunt ; servientes creatura

quasi Creatori, mutautes gloriam incorruptibilis

Dei.in siinilitudinem corruptibilis hominis Roik i).

sistunt enim in sacris templis angeli Dei lidclibus D Legimus enim [Act. xiv quod cum Paulus et Bar-

adorantibus, ut devotas eorum orationes offerant

Domino, secundum illud : « In conspectu angelo-

rum psallam tibi et adorabo ad tcmplum sanctum

tuum, et conlitebor nomini tuo, Domine (Psal,

cxxxvn). » Hinc angelus ad Tobiain : « Ego obtuli

Orationem tuam Domino (Tob. xn). » Requiescunt

et in sacris templis sanctorum reliquiie, qui nobis

suis precibus assequuntur, quod nos aostria me-
ritis non valeamus. Et ideo.fratres, dlligeuter Bttenj

dito, quam sollicitoset devotos anto sanctoruin ro-

liquias, coram angelis Doi, vos oportct in templo

Doininum adoruro. Undo necesse est ut non tuutum

nabas quemdam claudum sanassent, « elevuveruut

vocem turb» dicentes : Dii similes facti hominibm
deaoenderuBt ad nos. » Quibus sacrilicare volenles

attulerunt tauros ad victimam : l'bi vero Paulus et

Barnabas audierunt quod eis divinos honores »ole- I

bant impendere, soiderunt sibi vostiiuenta, dicen-

tes so homines esse roortalee, qui potins veneiunt,

1 ab idololatria revocarent. Joannes quoque

cum in visione vellet angelum adoraxe, prohibuit

eum angelus dicens : « Deum adora. BgO ennu fra-

ter tuus sum, et oonservus fratrum tuorum I

xix). •
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Cum igitur homines et angeli 9ancti nolint ali- X gelis civitalem intrantibus occurrens adoravit, pe-

quatenus adorari, quid est quod quidam subprae-

textu pietatis et obtentu religionis, ut caetera ta-

ceam, diversas adorant imagines, tanquam liceat

manufactumaliijuidadorare? Siquidem « simulacra

gentium argentum et aurum, opera manuum bomi-

num.Similes illis fiant qui faciunt ea,et omnes qui

confidunt in eis (Psat. c.xxxiv).» — « Confundantur

omuesqui adorant sculptilia, el qui glorianturin si-

mulacris suis (Psal. xcvi). » Quantum eliam hujus

criminis dumnetur perversitas, ex libris propheta-

rum, et praesertim ex libro Sapientise, manifestis-

sime declaratur. Quorum hic testimonia brevitatis

causa praetereo, illud tantum commemorans,quod

Moyses ait populo Israel : o Ne forte errore decep-

tens ut in domum suam hospitio declinarent (Gen.

xix.) Quid est ergo quod Joannes inhibitus fuerat

angelum adorare? Quia Christus homo jarn erat

super angelos exaltatus. Do adoratione hoininum

legitur quia Jacob videns Esau venientem, prajces-

sit utramque turmam, et pronus in terram adora-

vit septies (Gen. xxxm). Filii quoque Jacob adora-

verunt Joseph in ./Egypto (Gen. xlhi). Cur ergo

Mardochaeus Aman noluit adorare? Quoniam ille

divinam volebat sibi adorationem impendi (Esther

ni . De adoratione sacrainentorum dicit Ecclesia :

ii Crucem tuam adoramus, Domine.» Unde alibi lc-

gitur : (i Christiani sacras imagines pie venerantur

et adorant. n Verius tamen adoramus Deum coram

tus adores ea qus creavit Dominus Deus tuus „ imaginc, quam imaglnem coram Deo ; unde prae

(Deut. iv). » Hinc cst quod serpentem aeneum.quem

Moyses erexerat in deserto, ut intuentes iu illum

percussi a serpentibus sanarentur (Num. xxi),licet

in figuram humanae redemptionis praecesserit,

quia tandem post multum temporis evoluti, popu-

lus ei contra legis prpeceptum thuris adolebat in-

censum, rex Ezechias pius et prudens conlregit,

et pulverem sparsit in torrentem Cedron (IV

Reg. xviu).

Porro, fratres, una est Dei Patris imago, quam

una cum Patre debemus adoratione venerari, scili-

cet unigenitum Jesum Chrislum Dei Filium,qwi est

ii splendor gloriae et tigura substantiae ejus, por-

tansque omnia verbo virtutis suae (Uebr. i). Cujus

non solum deitatem, sed ct humanitatem adorare

ceptum est : « Coram allari non adorabitis (Isa.

xxxvi). » Non ait, altare, sed, coram altari. Et

Propheta : Adorabo ad sanctum templum suum in

timore tuo. Non in timore humano, de quo Domi-

nus ait : « Nolite timere eos qui corpus occidunt,

animam autem non possunt occidere (Matth. x). >>

Nec servili, de quo Joannes apostolus dicit : « Ti-

mor non est in charitate, sed perfecta charitas

foras mittit timorem II Joan. iv). » Sed in timore

initiali. de quo dicit Sapiens : « Initium sapientiae

timor Domini (Eccle. i). » Sed in timore filiali, de

quo dicit David propheta : « Timor Dei sanctug

permanet in saeculum sasculi [Psal. xvm). »

Cur autem Deus sit adorandus, idem propheta no

instruxit dioens : « Venite,adoremus et procidamus

debemus, secundum illud : « Adorare scabellum C ante Deum, pl.iremus coram Domino qui fecit nos

pedum ejus.quoniam sanctum est (Psat. xcvm), »

Caeteras autem imagines non latria, sed dulia pos-

sumus venerari : non propter imaginem, qux per

se nihil potest, sed propter imaginatum, qui per se

cuncta potest : non ut nos, qui facti sumus ad ima-

ginem et similitudinem Dei, memores nos repute-

mus similes imaginibus, quas ipsi fecimus ad ima-

ginem et similitudinem nostram ; sed ut nos pro-

pter Deum sacris imaginibns inclinemus, qui pro-

pter nos «exinanivit seipsum formam servi accipiens

(Phil. n).» — « Omnis enim qui se exaltat humilia-

bitur; et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xvm). »

Videntes quippe imagines inclinamus, non ut spem

salutis constituamus in illis, sed ad memoriam ex-

quia ipse est Dominus Deus noster (Psal. xciv).

»

Quia ipse et Deus, id est Creator; quia ipse est

Dominus, id est Redemptor; quia ipse est noster,

id est Salvator. Tunc enim erit verissime Salvator

noster, cum erit omnia in omnibus (Col. nij, » id

est sutficientia singulorum. Ipse est ergo Deus>

qui nos de nihilo creavit. Ipse est Dominus, qui

suo sanguine nos redemit. Ipse est noster, qui

suo munere nos salvavit. Qui creando dedit nobis

naturam, qui redimendo tribuit gratiam, qui sal-

vando feret gloriam.

Habemus ergo quid sit adorandum, quia Pater

et Filius et Spiritus sanctus. Ubi sit adorandum,

quia in sacra basilica, pura conscientia, et in di-

citati, devotionem, quam ipsi Deo corde gerimus, q vina Scriptura. Quomodo sit adorandum, quia ex

opere demonstremus. Duliam enim, ut dictum est,

creaturis, sanctis et sacris possumus exhibere, sci-

licet angelis,hominibus, sacramentis.De adoratione

angelorum legitur quod Abraham elevans oculos

8uos in convalle Mambre tres vidit, et unum ex an-

gelis adoravit(Ge«. xvm). Loth quoque duobus an-

corde, ex ore, ex opere. Quare sit adorandum,

quia propter creationern, propter redemptionem,

et propter salvationem. Quam nobis praestare

dignetur Dominus Jesus Cbristus, qui est super

omnia Deus benedictus in sajcula saaculorum.

Amen.
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SERMO XXVIII.

IN CONSECllATIONE ALTAMS.

De dedicatione tempti corporis nostri, et consfcralione altaris cordU nostri) et quid signifieent ea qux
in consecratione altaris fiutit.

Nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus

sancti
'

'.'

|

/ Cor. vi.)

Si desideratis lieri partici|)essoleranitatis hujus,

ad quam eum desiderio convenistis, satagere vos

oportet, ut quidquid in eonsecrationc tetnpli mate-
rialiter a;,'itur, totum in nobis spirilualiter com-
pleatnr.» Templum enim Dei sanctum est.quod estis

vos (/ Cor. ui),— « super«edilicati super fundamen-
tum apostolorum et prophetarum, ipso summo an-

gulari lapide Jesu Christo : in quo omnis xdiiica-

tio constructa, crescit in templum sanctum in Do-

mino (Ephes. 11).» Nos tamen ad pnesens dabimus
vobis lac potum, non escam (/ Cor. m); quia pcr-

fectorum solidus est cibus (Hebr. v), et sapientiam

loquimur inter perfectos (/ Cor. n). Inter vos autem
nihil judicamus nos scire, nisi Jesum Christum
et hunc crucifixum (ibid.) Quia « quasi modo geniti

infantes lac concupiscitis, ut in salutem crescatis

(/ Pelr. n). Excipiamus ergo pauca de multis, quo-
rum vobis 9ignificationem ad a:dificationem expo-

namus breviter.

Templum quod dcdicatum est, intelligitur cor-

pus; altare quod consecratum est, intelligitur

cor. De templo corporis dicit Apostolus : Nescitis

quia corpora vcstra templum sunl Spiriius sanetit

Juxta quem modum dicebat Dominus : « Solvite

templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud :

hoc autem dicebat de templo corporis sui (Joun.

II.) » De altari cordis jubetur a Domino : « Ignis in

altari meo semper ardebit (Lev. vi). » Ignis enim
qui ardet jugiter in altari est charitas, quae con-
tinue fervet in corde. Nam « aquae multa non pos-

sunt exstinguere charitatem (Cant. vn.) » Vos ergo

secundum Prophetam tigite diem solemnem in con-

frequentationibus, u9que ad cornu altaris [Psal.

cxvn)
;
quia reliquiae cogitationis diem festum agent

Domino (Psal. lxxv.)

Dedicetur ergo templum corporis noslri per ab-

stinentiam, emundetur a sordibus gulee; dedicetur

per continentiam, ut purgetur ab inquisamentis
luxuriae. Nam omne peccalum quod fecerit homo, sxtra

corpus est; qui autem fornicatur, in eorpus suum
peccat Attendite, fratres et lilii, quam grave sit

peccatum templum Spiritus sanotf per adulterium
violare.tollere membra Christi, ot facero membra
meretricis. Unde legitur quod adulterium priinum
in pcenis obtinet locum.Crucifigatisergo carnem ve-

stra cum vitiis et concupiscentiis (Gal. v), ae domi-
netur peccatum in vestro mortali corpore |finui. vi),

secundum exemplum Apostoli de leipio dicentii :

A « Castigo corpus meum, et in servitutem redigo,

ne forte cum aliis prasdioavero, ipse reprobus elti-

ciar (/ Cor. ix).» Consecretur altare cordis per con-

ceptum timoris, consecretur per alfectum amoris,

consecretur ut consummetur in melius. Nam • ini-

tium sapientia; timor Doniini (Eccli. i). » De quO

dicitur per alium prophetam : «A timore tuo, Do-

mine, concepimus, et pepenmus spiritum salutis

(Isa. xxv.) » — Finis autem proscepti est charitas,

do cordo puro, et conscientia bona, et fide non

ficta (/ Tim. i). » — « Plenitudo namque legis cha-

ritas est (liom. xm). Consecretur altare cordis in

vobis, ut concipiatis desideria ssncta. Dedicetur

et templum corporis, ut pariatis opera justa, qua-

tenus mundi corde et casto corpore sacrificetis

B
Deo, « non in fermento veteris maliliae et nequitia:,

sed in azymis sinceritatis et veritatis (i Cor. vj. »

Altare vero consecratur hoc ordine : supponitur

tabula, ungitur mensa, adoletur incensum, vestitur

altare; sic demum sacrificium celebratur. Recon-

duntur reliquia:, qua: sunt exempla, qua: nobis

sunt ad imitationem relicta. Hoec in capsa recondi-

mus, cum ad imitandum ea in uiemoria retinemus,

sicut dicit Apostolus :« Imitatores mei estote.sicut

et ego Christi (I Cor. iv).» — « Chrislus enim pas-

sus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut

sequamini vestigia ejus. Qui peccalum non fecit,

nec invenlus est dolus in ore ejus (i Petr. u). »

Quid est autem quod sanctorum reliquiae cum tri-

bus granis thuris in capsula reconduntur, nisi quod

exempla {sanctorum in fide Trinitatis debemus in

C memoria retinere? Nam « sine fide impossibile eet

placere Deo (Hebr. xi).» — « Justus enim ex fide vivit

(Hebr. x). » Tabuhi superposita s>gnificat oharita-

lem, de qua dicit Apostolus : « Charitas Dei diffusa

est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui

datus est nobis (Hom. v). » De cujus latitudine di-

citur per Psalmistam : « Latum mandatum tuum

niinis (Psul. cxvm). " Latum est enim charitalis

mandalum, quod usque ad inimicos extenditur,

sccundum prsceptum Dominioum : « Diligite ini-

micos vestros, benefaoite his qui oderunt \os, et

orate pro persequentibus et calumniantibus voi

(Matlh. v). » Diligite corde, benefacite opere, ut

fiat in vobis « funioulus triplex, » qui « diflicile

rumpitur (Eccle. iv). » fteliquiis ergo labula super-

D ponitur.quia exemplis sanctorum aocendilurchari-

tas, qun operil multitudinem peooatoruro [I Petr.

iv). Mensa ungitur, ut cliaritas miiereatur. t'u-

ctio namque d ssignal misericordiam, sccundum
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illud : « Unge caput tuuin, et faciem tuara lava A. et in rnedio, nisi quod quinque sensus corporeos

(Matth, v). Unde Samuritanus appropians vul-

nerato, superinfundit vinum et oleum (Luc. x).

Quid est autem quod mensa in sexloeis inungitur,

videlicet in medio, in quatuor angulis, et in fronte,

nisi quod charitatem exercere debemus per sex

opera miserico.-diae, qu;e commemorantur in Evan-

gelio : Esurivi, et dedistis mihi manducare, * etc.

(Matlh. xxv.) Post unctionem udoletur incensum,

ut fama boni operis dilfundatur ad proximos. De
qua dicit Apostolus : » Christi bonus odor sumus
in omni loco (// Cor. n) ; » ut cortina cortinam tra-

hat (Exod. xxxvi), » et qui audit, dicat : Veni

(Apoc. xxri). » Quid est autem quod in quinque lo-

cis adoletur incensum, scilicet in quatuor angulia

sic exercere debemus, ut luceat lux nostra corum

hominibus, quatenus videntes opera nostra, glori-

licent Putrem nostrum qui in ccelis est (Malth. vi),

Jamigitur vestitur altare, quando cor hoiuinis iuun-

dum bonis operibusadornatur. Dequibus Salomon

ait : » Omni tempore vestimenta tua sint candida

(Eccle ix), » id ost opera munda. Super altare

quod hoc ordine consecratur, sacrificium offertur

acceptum Altissimo.Illud videlicet.dequo propheta

dicit in Psalmo : « Sacriticium, Deo spiritus con-

tribulatus ; cor contiitum el humiliatum Deus non

spernit (P«i/. l). » Vel illud etiam, de quo dicit in

alioloco : «ImmolaDeo sacriticium laudis, et redde

Altissimo vota tua (Psal xlix). »

SERMO XXIX

IN EADEM SOLEMNITATE ENARRATIO EVANGELIGiE LECTIONIS.

De iluobus egressibus Redemptoris, et quod voluntarie mutabilitatem nostram assumpsil ; de duobus

generibus percalorum ; de quatuor impedimentit salutis, el quatuor sujfragiis salutis ; denique quid

(aciendum ut videri possit Jesus, el de eleemosijnlirum largilions, et virtulibus Zachxi, et triplici dome.

Egressus fesus perambulabat Jericho. Et ecce vir

nomine Zachxus : el bic erat princeps publicanorum,

et ipse divcs. Et quirrebal videre Jesuni, quis esset,

et non poreral prx turba, quia statura pusillus

erat (Luc. xix).

Duo sunt Redemptoris egressus : unus reternus,

et alius temporalis ; unus occultus, et alius mani-
festus ; unus seoundum quod est natus de Patre,

et alter secundum quod est natus dematre; unus
in forma l)ei, et alter in fnrma servi. Ulrumque
commemoratet commendat propheta cum ait : « Et

tu Bethlehein terra Juda, nequaquam minima es in

prineipibu9 Juda. Ex te enim egredietur, qui regat

populum meum Israel : et egressus ejus ab initio,

a diebus aeternitatis (Mich. v). » Egressus ergo Jesus

perambulabat Jericho, quonium exivit a Patre, et

venit in mundum (Joan. xvn ). Exivit autem non

deserendo naturam divinam, in qua cum Patre ma-
net occultus, sed assumendo naturam humanam,
in qua de matreapparuitmanifestus. Jerichonam-

que secundum interpretationem expnnitur luna
;

quao pro sui volubilitate et mutabilitate significat

mundum, qui semper volvitur et mutatur. « Vidi

enim cuncta quae fiunt sub sole, el ecce universa

vanitas et alflictio spiritus; etvidi nihil permanere
sub sole (Eccle. i). » Unus nascitur, et alter mori-

tur : unus extollitur, et alter deprimitur ; unus cre-

scit, et alter decrescit ; unus laetati;r, et altertrista-

tur ; unus fit pauper, et alter fit dives; unus tit do-

minus, et alter fit servus. « Ilomo natus de muliere,

brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. Qui

quasi flos egreditur et conteritur, et fugil velut um-

B brn,et nunquamin eodemstatu permanet^oixiv).»

Egressus ergo Jesus perambulabat Jericho Nam
qui prius egrediebatur de sinu Patris in utcrum

matris, de ccelis ad terras, idem ipse semper erat

et est.juxta quod ipse de se loquitur per prophetam:

« Ego sum Deus, et non mutor (Malach. m). »Idem

ipse j-ostquam exivit a Patre, et venit in mun-

dum, voluntarie mutabilitatem nostram assum-

psit, et se sponte mutationi nostra subjecit

;

quoniam esurivit, et sitivit, et expavit, doluit, ad

ultimum crucem et mortem suscepit. « Cumenim
jejunasset quadraginta diebus et quadraginta no-

ctibus, postea esuriit (Matth. iv). » Qui cum dixis-

set in cruce : » Sitio, dederunt in escam ejus fel,

et ipsum in sitim suam aceto potaverunt (Joan.

p xix\ » Ipse quoque de se per prophetam testatur:

« vos omnes, qui transitis per viam, attenditeet

videte, si est dolor sicut dolor meus (Ihen. l.) » —
« Coepit enim Jesus pavere et taedere (Marc. xiv)-

« ccepit constristari et mcestus esse (Matth. xxvi), »

— (i factus obediens usque ad mortem, mortem

autem crucis (Phil. n). » Jesus ergo, cui secundum

naturam divinam nihil accedit. et a quo nihil re-

cedit, quia nihil in se habet, nisi se, nec aliud est

habens ab habito, nec aliud habitum ab habente:

nisi quod « in similitudinem horuinum factus, et

habitu est inventus ut homo (ibid.), » ipse pro uobi3

mutabililates nostrasassumpsit,etdel'ectus nostros

suscepit.

Et ideo egressus perambulabat Jericho. Et ecce

vir nomine lachxus, et hic erat princeps publica-

D norum, et ipse dives. Et quxrebat videre Jesum,
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uuis cssel, et non poterat prx turlu, quiu ttntura £ piT.li> pmnitentia cogitantes, el do miserioordla

jmtilhu erut. Duo sunt genera peecutorun,, quo-

rwn quidam d( Deid cordia, dioen<

kei miserauillter eum c.aiu ; « Major e»t iuii|uitaa

BHi quam ut veniam merear [Gtn. re , ueteorum
quia deaparabilis est inQrmitaa, ipsorum quoque

sanitas ilrsperatur ; nam i impius cum venerit in

profundam pcceatorum, contemnit [Prov. xvuii. n

Alii vero riemisericnrriiu sperantdivinu dicentcsmi-

Bsrioorditer cum David : « Miserere mei, Deus, se-

cundum magnaui mlaerieordiam tuam [Pial. i), »

et ipsi quia qmeruntsulutem.sanitatem aequirunt.

Venit enim filiut hominit qu&rereet salvare quod

ptrierat. Talis erat iste Zachajus, qui licet esset

princeps publicanorum , et ipse divet ,
quxrcba

tamen videre Jesvm quis ettel, et non poterai pw p
turlni, quia statura purillui erat. Quatuor impedi-

menta sibi videbantur obstare, no posset videro

Jesum
;
primum, quia princeps publicanorum ;sc-

cundum, quiadives erat ; tertium.quia non poterat

prae turba
;
quurtum, quia statura pusillus erat.

Publicani dicebantur qui publica vectigalia exige-

bant, quorum commercia vix aut nunquam sine

peccato praevalent exerceri ; princepsergo publica-

norum erat exactor lisci. Unde sicut princeps la-

tronumest particeps latroeinii, itaet publicanorum